Presidenta da Câmara

odrigo Silva Naves
Professor Rodrigo Naves

Vereador - PSB

deller
I RIO "Cabo alério"

Vereador

AL nal?
VE

o Gue 	'perra
EADO

NZ

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n9  98/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discus ão e votação.

Oficie-se de acordo rm o requerimento.

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência q e, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Comandante Geral da Polícia Militar e ao

Delegado Regional da Polícia Civil de Minas Gerais, solicitando 	envio das seguintes

informações sobre abusos e violência aos idosos:

1. Quantas ocorrências de violência física, psicológica e maus tratos com

idosos em Varginha foram registradas em 2022? E no primeiro trimestre

de 2023?

2. Quais providências foram tomadas?

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária transparência e fiscalização.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de maio de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 • Varginha - MG Telefax. (35) 3219.4757
http //www camaravarginha mg gov br email. imprensa@camaravarginha mg gov br / secretana@camaravarginha mg gov br